

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN  
SVENSKA  
CANADA-TIDNINGEN  
Canada-svenskarnas hem- och farm-journal.

Tryckes och utgives varje torsdag av The Canada Weekly Printing Co. Ltd., ett aktieföretag instituerat under provinsen Manitobas lagar, med utgivningsort 325 Logan ave., Winnipeg, Man.

Konligt Canadas lag, är ni ansvariga för betalningen av en tidning för hela den tid ni mottager dessensamma från postkontoret, antingen ni själv är prenumerant, eller ni mottager den i någon annans namn. Då eller prenumerations-tid är utlöpande måste ni underrätta utgivaren samt vägra att ånyo mottaga tidningen från postkontoret för att bli lagrad för er från återkrav för vidare åsändning. Om ni byter om bostad och ej underrättar utgivaren därom, vad den tidningen fortfarande sändes till den gamla adressen, så är ni skyldiga fortfarande betala för dessamma ifall personen, som mottager den inte gör det.

Icke beställda bidrag till tidningen som ej kunna användas, återvändas ej såvida ej porto hälsades.

Adressförändringar:— De av våra prenumeranter, som avflyttat till annan ort, emottas vänligen att till oss uppgiva namn på såväl sin gamla poststation som den nya, emellanåt i annat fall är ursäktade att sända tidningen.

Betalning:— De av prenumeranterna, som insända betalningen per post, emottas att göra det genom "money order", "express order" eller i registrerat brev. Privata "checks" måste åtföljas av 15 cents för "exchange". Kvitto erkänns genom ändring av datum på adressremsan å tidningen.

Prenumerationspriset måste erläggas i förskott. Tidningens tillhörande prenumrerant, tills den är uppsagd och betalning efter \$2.00 per år måste erläggas för skuld. Alla brev och försändelser adresseras alltid till:

THE SWEDISH CANADA NEWS  
325 Logan Ave.,  
Winnipeg, Man.

Till tidningen insända "Fria Ord"-bidrag och polemiska inlägg betraktas som tidningens egendom.

ANNONS-PRISER  
På baserat. Efterfrågningar (3 gr.) \$1.50. Dubbelansett med ram och kors ej överstigande 3 tum \$1.50. Föreläsningssannonser, önskas lediga platser motiver och meddelanden om kretsstäderna, speciella missionsmöten, årsmöten e. dyl. 75 cents per tum. Dylk annonser soring införes endast mot förtut insänd bidrag.



### De prästerna!

När jag gör häntydningar på prästernas okunnighet, vill jag icke därmed förneka, att prästerna äro i besittning av åtskillig lärdom. De kunna vara skickliga och väl underrättade på vissa områden och likväl vara beklagansvärt okunniga i sådant, som egentligen hör till deras kall. Ja, annars nyttiga kunskaper kunna vara rent av skadliga för dem i deras ämbetsutövning, då de nämligen förlita sig på dem, låta dem ersätta mera nödvändiga kunskaper och hindra dem ifrån att förvärva sig de särskilda kunskaper, som äro oombärliga för en präst. Salunda kan en präst, under det han förvärvar sig allahanda kunskaper, bliva allt odugligare för sitt kall; han kan bokstavligen läsa sig dum och tappa bort sig själv i okunnighet och blindhet, under det han menar sig bliva allt klokare.

För en luthersk präst är det av särskild vikt att vara väl hemma i Luthers skrifter och förtrogen med hans tänkesätt. I detta avseende kunde jag icke undgå att märka, redan som yngling, huru ofantligt långt framom prästerna jag stod. För övrigt har jag aldrig kunnat skryta av någon stor lärdom eller begåvning. Min begåvning har jag alltid ansett som medelmåttig eller undermålig.

Har jag någonsin varit frestad att tänka högt om min begåvning, har detta föränletts av lärares och andras beröm, som visserligen då och då kommit mig till del. Lärdom har jag eftersträvat, liksom ökenvandrarerna förföljer en hägring — och med samma resultat. Men även den lilla berömmelse, som med rätta hörde mig till, och som borde ha utgjort min bästa rekommendation för befördran på den bana, som prästerna själva anvisat åt mig, nämligen att hava tillkämpat mig och besitta en någorlunda klar — och för tidsförhållandena ovanligt klar insikt i det lutherska lärobegreppet — fick jag icke ha i fred. Då jag var på god väg att genomläsa den 100 band starka Erlangerupplagan av Luthers skrifter, satte prästerna stopp för företaget genom att köra ut mig ur en biblioteksbyggnad, som filantropen Carnegie skänkt åt allmänheten, och varken föreställningar eller böneskrifter kunde beverka dem att låta mig läsa de få band, som återstodo. Att jag skulle begripa något angående Luther och hans lära, som de icke begrepp mycket bättre, att mitt liv skulle vara en sann avspeglning av Luthers lära, och att till och med de tillrättavisaningar, jag såg mig föränlåtne att geva dem, voro givna i luthersk anda och mestadels, om icke alltid, fullt befogade, föreföll dem lika orimligt, som att det är en gubbe i mänen. När okunniga människor anmärkte, huru olik andra människor jag var i mitt omdöme och handlingssätt, aktade de sig noga för att upplysa, att detta var en oundviklig följd av mitt lutherstudium. I stället tusslade och tusslade de med andra tisslare och tasslare, och jag har stark anledning att misstänka, att tisset och tasslet egentligen härrörde från prästerna, liksom det var deras påhitt, att man skulle gräva en grop åt mig och bereda mig ett öde, tröstlösare än graven. Men här blevo de fängade i sin egen klokhet. De skulle anställa en läkare till att vittna, att jag var från förståndet. Och vilken skulle passa bättre än brodern till en av prästerna, som hyste groll till mig? Han kände mig ju från barndomen, vi hade varit skolkamrater, och sedan han blev läkare, hade han under några år haft tillfälle att iakttaga mig snart sagt dagligen. Sagt och gjort, han var villig nog att hjälpa prästerna i deras människovänliga gärning. De kallade det nämligen att "förbarma sig" över mig. Men när han nu skulle vittna, visste han intet annat fel att anmärka hos mig, än att jag ådagalagt ett ovanligt intresse för Luther och hans skrifter. De "utgjorde hela mitt liv," sade han. Det var ju icke så illa, om det än var en smula överdrivet, och det var ingalunda det sämsta, att hans vittnesmål utgjorde en graverande beskyllning mot prästerna — en högst tvetydig väntjänst. Men det sämsta var, att han var ansvarlös nog att påstå, att ett ovanligt intresse för Luther och hans skrifter utgjorde ett symptom i en obotlig sinnessjukdom, som kallas paranoia, samt att prästerna voro ansvarlösa nog att icke pro-

testera mot hans hutlösa galimatias.

Nu är det visserligen sant, att prästerna streta emot med näbbar och klor, när jag påstår mig veta något om Luther och talar om sammanhang mellan mitt leverne och luthersk lära, men deras okunnighet — eller deras ouppriktighet — eller båda — är så stor, att deras omdöme i den saken icke är värd en fingerknapp. Och denna deras okunnighet och oärlighet har haft de sorgligaste följder för Augustanasynoden och för svenskheten. Augustanasynoden borde vara det naturligaste föreningsbandet för amerikansvenskarna. Men då prästerna icke vetat nog om den lutherska läran för att kunna framhålla dess förträden, är det icke att undra på, att svenskarna förlora sig bland allahanda sekter och otrossamfund. Och då de rent av förfölja dem som mer än andra satt sig in i den lutherska åskådningen, är det lätt att första det annars egendomliga förhållandet, att nästan överallt de bästa förmågorna övergiva den lutherska församlingen, så att om man vill bli varse något andligt liv, är man nästan nödsakad att gå till sekterna.

Augustanasynodens historia i Canada hör till det sorgligaste som skrivits eller kommer att skrivas i församlingshistoria. Prästerna tyckas vara rent blinda för sina plikter, sina tillfällen och sitt ansvar. Ej blott hade man skäl att vänta att finna en blomstrande augustanaverksamhet i Canada — man hade skäl att vänta, att Augustana skulle ha utvecklats en betydande missionsverksamhet härstädes. Vi ha till exempel en betydande finsk befolkning, vilken utgör ett viktigt missionsfält. Vad hade varit naturligare, än att Augustanasynoden hade räckt en hjälpsam hand åt sina finska bröder, då deras egna krafter icke räcka till för att bärga in skörden. Vem hade lättare än Augustanasynoden kunna ombesörja de erforderliga arbetskrafterna. Men — augustanaprästerna äro så fulla av amerikaniseringsiver och storhetsgalenskap, att de icke ha något öga för de små tjänster, som deras himmelske Herre fordrar av dem, och att de blygas för de band, varmed Gud har sammanfogat mänskligheten och anvisat hvar och en hans bestämda verkningskrets. Där för får Guds verk ligga nere och hans dyrbara skördar ruttna på fälten.

J. B. Linderholm.

### HALLSTRÖM.

Forts. från sid. 1.  
allvarstygnd ut, när den skred till val av sin ständige sekreterare. Tidigt kom professor Schuck och drog sig hastigt undan alla tendenser till otillbörlig nyfikenhet — akademins regelbundna veckomöten omges av tradition med en anspråkslös men sträng sekretess. Inte ens tidningsfotografier slippa in, ty kameran var inte upfunnen på tredje Gustavstid.

Det var förresten blott ledareöterna från de närmaste omgivningarna, som infunno sig till det betydelsefulla sammanträdet, och inte ens de fulltaligt. Landshövding Hammar-

## BRANDSKYDDSVECKAN

Oktober  
4-10  
1931



Oktober  
4-10  
1931

BUREAU OF LABOR AND FIRE PREVENTION BRANCH

## Eldsvådor förorsaka oräkneliga skador.

Manitobas förluster genom eldsvådor voro under 1930

Tjugonio  
(29)

\$2,746,304

för förstörd egendom.

människoliv

En och var kan hjälpa till att göra  
Manitoba brandsäkert genom att  
vara försiktig med eld.

HON. W. R. CLUBE, Minister of Public Works and Fire Prevention Branch.  
E. McGRATH, Provincial Fire Commissioner, Winnipeg.

skjöld höll sig borta på grund av opasslighet och Per Hallström saktades. Österling kom tvägg och med bibshälten solbränna från sommarsejouren i Skåne. Bo Bergman hade sin traditionella min, vilket inte hindrade honom från att med ålskvärt tillmötesgående posera framför kamerabatteriet. Professorerna Bök och Lamm infunno sig i god tid, bada numera resliga och smärta. Sven Hedin, som kom i sista minuten i bil, och professor Otto väg och hamna i källaren. Men de rättade sitt misstag och forenade sig med de andra tem uppe i Nobelbiblioteket innan de tågade in i sammanträdessalen vid sidan av stora örrsölen för att purkligt på slaget tre börja förhandlingarna — Svenska akademien håller icke akademisk kvart. Blott sju herrar av den reducerade akademien hade kommit till stades, men en stund efteråt, orolig som en försenad skolpojke, kom Albert Engström som den åttonde och siste. Och så stängdes dörren oaterkalletigen.

### "Beautiful St. Vital" Winnipeggs populäraste förstad.

Vi ha just nu på hand en del verkligt goda tomter och hus till enastående billigt pris. "Tax Sale Properties".

John I. Dunn Ltd.  
301 McArthur Block.  
Tel. 28 413.  
Efter kontorstid  
Mr. Stewart Tel. 202 292  
Rådfråga  
"The St. Vital Man."

### Insänd \$ 1.00.

och Ni får Eder tillfritt portofritt ett pund av vår speciellt finskurna cigarett-tobak eller ett pund av vår speciellt grovskorva pip-tobak.

Calgary Tobacco Co.  
434-434a—8 Ave., East,  
Calgary, Alta.

Var sammanträdet överständt — man brukar eljest kunna hålla på både en timme och två. Det blev Per Hallström, pojke, kom Albert Engström som den åttonde och siste. Och så stängdes dörren oaterkalletigen.



### Vid framskriden ålder

kan ni vara kraftig och vid god hälsa genom att använda

DR. PETERS

## KURIKO

Den stärker edra matsmältningsorgan  
Den verkar välgörande på edra njurar och er lever.  
Den håller er mage i ordning.  
Den styrker och uppbygger hela ert system.

Ett försök skall övertyga er. Den är beredd av rena, hälsogivande rötter och örter och innehåller inga skadliga eller vanebildande droger. Ej en apoteksmedicin. Tillhandahålles endast av speciella agenter. Tillskriv

DR. PETER FAHRNEY & SONS CO.  
2501 Washington Blvd.,  
CHICAGO, ILL.  
(Levereras tullfritt i Kanada)